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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou odkladů školní docházky v České

republice. Reaguje na vysoké procento dětí s odkladem školní docházky v mateřských

školách a v této souvislosti uvádí novelu školského zákona o zavedení povinného roku

předškolního vzdělávání. V teoretické části je práce zaměřena na všeobecné informace

o odkladu školní docházky, kdo rozhoduje o odkladu školní docházky a jak je realizována

diagnostika školní zralosti v pedagogicko-psychologické poradně a pedagogická

diagnostika školní připravenosti v mateřských školách. Další část se věnuje problematice

vzdělávací práce v mateřské škole.

Praktická část je realizovaná kombinací metod rozhovoru a zúčastněného

pozorování, které jsou aplikovány ve výzkumném šetření. Práce se zabývá zejména

analýzou vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně a pozorování dětí s odkladem

školní docházky. Dílčí kazuistiky jsou doplněny rozhovory s rodiči o tom, jak probíhá

rozhodovací proces o odkladu školní docházky. Na základě provedeného šetření jsou

vypracovány individuální vzdělávací plány pro jedince s odloženou školní docházkou.
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ANNOTATION

Bachelor thesis deals with problematic of the postponement of compulsory school

attendace in the Czech Republic. It responds to the high percentage of children with the

postponement of compulsory school attendance in kindergartens and in this context it

introduces the amendment to the Education Act dealing with the implementation of

compulsory preschool education. The theoretical part of the work is focused on general

information about the postponement of compulsory school attendace, who decides on the

postponement and how the diagnostics of school readiness in the Educational and

psychological counselling and educational diagnostics of school readiness in the

kindergarten is realised.

The practical part of the thesis is realised through research methods of interview

and participating observation which are applied in my research. The thesis deals especially

with analysis of examination in the Educational and psychological counseling, and with

observation of children with postponement of compulsory school attendance. Partial case

studies are complemented by interviews with parents about how the decision making

process on the postponement of compulsory school attendance is held. On the basis of the

research, there are individual education plans for children with postponement of

compulsory school attendance outlined.
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem odkladu školní docházky, neboť je to

problematika, se kterou jsem měla možnost se setkat v rámci svých dosavadních

pedagogických praxí v mateřských školách. S odkladem školní docházky jsem se opětovně

setkávala téměř ve všech zařízeních, která jsem navštěvovala, z čehož usuzuji, že je tato

otázka v České republice aktuální a zasloužila by si další pozornost, ať už jde o objasnění

příčin, na základě, kterých je školní docházka dětí odkládána, nebo o konkrétní řešení

takových odkladů. Mým výchozím předpokladem tedy je, že počet dětí s odkladem školní

docházky je vysoký, na což reaguje i současná legislativa, která zavádí povinný rok

předškolního vzdělávání v mateřských školách.

Toto téma je mi blízké, neboť mám bohatou praxi z mateřských škol, návštěvy

pedagogicko-psychologické poradny, nebo přítomnosti u zápisu dítěte do první třídy

základní školy. Touto prací chci analyzovat celkový proces pedagogické a psychologické

diagnostiky se zvýrazněním prvků, které mají klíčový význam v rozhodování o odkladech

školní docházky.

V teoretické části práce se zaměřuji na obecné informace o školní připravenosti

dítěte, na způsoby pedagogické diagnostiky a na již zmíněnou novelu školského zákona.

Tuto část práce jsem zpracovala zejména pomocí odborné literatury, kterou jsem důkladně

prostudovala. Odborné názory specialistů na dané téma jsem doplnila vlastními postřehy

a poznatky, které jsem získala po dobu studia a praxe.

V úvodu analyzuji obecnou charakteristiku dítěte předškolního věku, kterého se

celá práce týká a zralost v různých oblastech vývoje dítěte, které by měl jedinec dosáhnout

před nástupem do základní školy. Kapitola je také doplněna o termíny školní zralost

a školní připravenost. Vyzdvihuji jejich podstatnou úlohu ve vývoji jedince a poukazuji na

vzájemnou provázanost těchto termínů. Tuto část doplňuje zmínka o nedostatečné

připravenosti na školu, jakožto důsledku selhání v některé z oblastí vývoje.

V další části práce vysvětluji, jak probíhá pedagogická diagnostika a jaké metody

jsou nejznámější a nejpoužívanější. Tuto část také obohacuji o subjekty posuzující školní

zralost, které sledují vývoj jedince a rozhodují o odkladu školní docházky, nebo alespoň

doporučují mírnější opatření, a o výzkumy jiných autorů spojených s touto problematikou.

V praktické části bakalářské práce se zaměřuji na konkrétní výzkum, který je

vystavěn na metodách zúčastněného pozorování a rozhovoru, a který analyzuje jednotlivé
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složky procesu rozhodování o odkladu školní docházky. Tato část práce rovněž reaguje na

výsledky předchozích výzkumů, které prováděli rozliční autoři, a na mých praktických

zkušenostech.

V návaznosti na informace získané z uskutečněného výzkumu, tedy zejména

z výsledného pozorování, hodnocení slabých a silných stránek a odhalených nedostatků,

jsem ve spolupráci s učitelkou mateřské školy vytvořila individuální vzdělávací plán na

podporu slabších oblastí vývoje dítěte. Dílčí výzkumné kazuistiky jsou doplněny

rozhovory s rodiči o povědomí dané problematiky.
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I. Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce se zabývám hlavními tématy, které jsou

s problematikou školních odkladů spojovány. Mým cílem je zejména seznámit čtenáře

s pojmy, se kterými pracují autoři jednotlivých odborných publikací a objasnit jejich

skutečný význam v posuzovaném kontextu pedagogické praxe. Současně tato část

bakalářské práce shrnuje, jaké názory se objevují na otázky spojené s jednotlivými tématy.

2 Charakteristika dítěte předškolního věku

Předškolní věk zpravidla zahrnuje věk od 3 do 6 let dítěte. Toto období dítě

ukončuje nástupem do základní školy, k čemuž dochází ve většině případů ve věku 6 let

dítěte. Podle Ireny Plevové (2012) má předškolní věk následující rozmezí, která jsou

určena v návaznosti na nová sociální zařazení dítěte: „Na samém začátku, mezi třetím a

čtvrtým rokem, je to vstup do mateřské školy a na konci, po dovršení šestého roku, nástup

do základní školy, který patří k významným mezníkům v životě každého dítěte. Název pro

toto období není jednotný. V literatuře se můžeme setkat s pojmem „předškolní dětství“

(Kuric, 1986) nebo „druhé dětství“ (Příhoda, 1977).“ (Plevová in Šmelová, Petrová,

Souralová, 2012, s. 51)

Mezi hlavní a nejdůležitější činnosti dítěte předškolního věku patří hra. Hra dítě

provází celý jeho život, ale struktura a typ hry se stále mění. Na samém začátku hry je dítě

zvyklé hrát si samo, nebo s kamarádem vedle sebe. V mateřské škole se dítě učí vzájemné

spolupráci a z her paralelních se stávají hry skupinové a s pravidly. (Novotná, Hříchová,

Miňhová, 2012)

V tomto věku také dochází k významným změnám, a to jak v dětské konstrukci

těla, tak i v rámci jeho psychické, sociální i emocionální stránky. Dítě ještě nepoužívá

logiku, ale převládá fantazie a představivost. Objevuje se zde také potřeba něco dokázat

sám a tím si potvrdit svoje schopnosti a dovednosti. Rozvíjí se vztahy s vrstevníky

a rodinou a současně si dítě utváří svou sociální pozici. Učí se respektovat, spolupracovat,

ale i prosazovat se v sociální skupině. Ustálí se jeho vlastní pozice ve světě. (Vágnerová,

2012)

Na základě množství vývojových změn v tomto věku je velice důležité, aby dítě

navštěvovalo nějakou vzdělávací instituci, která bude přispívat k jeho zdravému vývoji
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a sledovat jej. Též ho bude systematicky připravovat na vstup do základní školy, aby pro

dítě byl tento přechod co nejméně náročný.

2.1 Školní zralost a školní připravenost

Hlavními pojmy, o které se opírá celková bakalářská práce, jsou školní zralost

a školní připravenost. Aby čtenář plně porozuměl teoretickému výkladu této části, je třeba

si objasnit, v jakém smyslu rozumět termínu školní zralosti a školní připravenosti a též

objasnit, zda mezi těmito termíny existuje určitá provázanost.

Definici těchto termínů nelze jednotně shrnout. Setkáváme se s řadou autorů, kteří

mají na tyto dva pojmy různé názory. Například Valentová uvádí, že pojmy školní zralost

či připravenost postupně rozšiřují svůj obsah a též oba termíny vzájemně konvergují.


[…]


• Chytání míče – trénovat hod na cíl

• Balanční cvičení – rozvoj rovnováhy

• Posilování svalů břicha, zařazování silových cvičení a cvičení vytrvalosti
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5. Rozvoj smyslového vnímání

• Zrakové vnímání – vést dítě k soustředěnosti, pozorování a rozvoji

zrakového vnímání – co se změnilo, co se ztratilo

• Najít smysl pro detail

• Sluchové vnímání – převádět sluchové vjemy do početních představ –

počítání

6. Rozvoj poznávacích schopností

• Paměť – podporovat krátkodobou paměť – převyprávění textu, podporovat

dlouhodobou paměť – vyprávění zážitků, zapamatovávání textů písní,

vybavování, vzpomenutí

• Pozornost – matematické představy, „kolik, tolik, více X méně“, orientace

na číselné ose do 20

• Myšlení – vytváření pojmových spojení, hledání odpovědí na otázky

7. Rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky

• Správný úchop tužky – grafomotorická cvičení

• Malba a kresba – rovné sezení
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Příloha 5: individuální vzdělávací plán (chlapec II.)

Cíle:

• Vytvoření optimálních podmínek k rozvoji osobnosti v rozsahu individuálních

potřeb a možností dítěte.

• Opatření bude zaměřeno na rozvoj oslabených funkcí, psychomotorických

dovedností, sociálních kompetencí s respektem ke speciálním vzdělávacím

potřebám dítěte.

Učební dokumenty, které používáme při tvoření individuálního vzdělávacího plánu, jsou:

• Školní vzdělávací program vycházející z RVP PV – „Jen si děti všimněte, co je

krásy na světě.“

• Třídní program – „Rybičky“

A) Speciálně pedagogické postupy

• Nepotřebuje žádné speciální pedagogické postupy

B) Metody, formy a úpravy práce

• Z výsledků z pedagogicko-psychologické poradny vyplývá, že odklad

školní docházky je udělený v důsledku celkové nevyzrálosti

• Je třeba užívat metodu kooperace a vést dítě k rozhodování za sebe, nebo za

skupinu

• Používat pozitivní hodnocení a vést ho k sebehodnocení

C) Pomůcky

• Metodický portál – Kuliferda

• Pomůcky preventivního programu

D) Časové rozvržení učiva, organizace péče

• Denní péče v dopoledních hodinách – skupinové, individuální cíle

• Činnosti v odpoledních hodinách – individuální péče – 10-20 min

• Aktivity v kroužku – flétna, angličtina, TV kroužek
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E) Účast dalšího pracovníka

• Pedagogický asistent: NE

F) Spolupráce s rodiči

• Konzultace při setkávání

• Hodnocení v intervalech 2-3 měsíců s třídní učitelkou

• Prohlížení výsledků v portfoliu – diagnostické listy, Kuliferda

• Střídavá péče – dítě žije částečně u matky a částečně u otce – vztahy jsou

vyvážené

Konkrétní úkoly v jednotlivých oblastech:

1) Rozvoj sociálních oblastí

• Potřeba pozornosti – poskytovat dítěti čas na vysvětlení úkolů, podporovat

pozitivně průběh a hodnotit výsledky

• Potřeba ponechání prostoru – dítě neomezovat, ale zároveň poskytnout

hranice, vystavovat ho novým situacím a učit přijmout změnu

• Emoční porozumění – připravovat modelové situace, práce s emocemi –

rozlišovat nálady, emoční stavy

2) Rozvoj komunikačních dovedností

• Verbální komunikace – pozitivně dítě podporovat při modelových situacích

a účasti v podnětových hrách, nechat dítě vést monolog na dané téma,

vybírat témata, kdy zažijí úspěch, dialog – vybírat vhodné naslouchací

partnery a vést dítě k průbojnosti

• Neverbální komunikace – pantomimické scénky, práce se symbolem, učit

mimické znaky

3) Rozvoj sebeobsluhy

• Hygiena – čistění zubů a používání toaletního papíru

• Úklid hraček – zrychlit celkově pracovní tempo, užívat pochvalu a nechat

dítě samostatně rozhodnout
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• Sebeobslužné činnosti – skládání oblečení a lůžkovin, vést dítě

k zodpovědnosti za údržbu hraček

4) Rozvoj hrubé motoriky

• Zařazovat silová cvičení – posílit celkově tělo, zaměřit se na svaly břišní,

trénovat hluboký nádech a hospodaření s dechem

• Aktivně zapojit dítě do cvičení i do tenisové přípravy ( ta mu jde)

• Pozitivně hodnotit pokroky – porovnání

• Podporovat zdravou soutěživost – zvýšená tělesná kondice

5) Rozvoj smyslového vnímání

• Rozvoj postřehu – kontaktní hry, hry vedoucí k rychlé změně na signál

• Rozvoj sluchové – diferenciace a paměti – sluchová cvičení, užívat CD

• Sluchová paměť – nápodoba vytleskávání,..

• Rozvoj zrakové paměti – Kimovi hry – co se změnilo – rozvoj smyslu pro

detail

6) Rozvoj poznávacích schopností

• Rozvoj pozornosti – dokončit úkol, opakovat postup dle vzoru, labyrinty,

převyprávění příběhu apod.

• Rozvoj paměti – rozvíjení vět, společenské hry, nácvik písní, básní, hra na

flétnu apod.

7) Rozvoj jemné motoriky a grafomotoriky

• Grafomotorická cvičení – správný úchop tužky a rovné sezení

• Malování a kresba – výtvarné a pracovní dovednosti
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Příloha 6: pracovní list (zrakové rozlišování)

(Zdroj: Bednářová, Šmardová, 2015)
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Příloha 7: pracovní list (zrakové rozlišování)

(Zdroj: Bednářová, Šmardová, 2015)
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Příloha 8: pracovní list (figura a pozadí)

(Zdroj: Bednářová, Šmardová, 2015)