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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Určité nedostatky

v obsahové i

funkční formulaci.

Výrazné nedostatky

formulace cíle

formálně i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr a diskuze Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

B

Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního,

drobné nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné inf. zdroje,

seznam literatury

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Teoretická část BP
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Empirická část BP

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ)

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení

Bakalářská práce se věnuje problematice odkladů školní docházky v souvislosti se změnou

legislativy - zavedením povinného roku předškolního vzdělávání (č. 178/2016 Sb.). Jako hlavní

cíl výzkumného šetření uvádí autorka analýzu procesu rozhodování rodičů o přijetí/nepřijetí

odkladu. Uvedené výzkumné otázky na straně 38-39 jsou ale pouze jedním aspektem

empirického šetření. Stěžejní část výzkumného šetření je věnována kazuistikám tří chlapců,

kterým byl navržen odklad školní docházky, a vypracování pedagogických opor pro dva z nich;

tento směr praktické části BP ale není z uvedeného popisu výzkumu zřejmý.

Orientace v textu BP není snadná. Doporučuji při obhajobě předložit jasněji strukturované

výzkumné otázky v projektu bakalářské práce. Autorka sice nastiňuje empirické postupy, ale

bylo by vhodné jasněji definovat nejen jejich obsah, ale i jejich časovou posloupnost.

Teoretická část vymezuje základní pojmy vztahující se k problematice školní zralosti a

připravenosti. Samostatnou kapitolku věnuje autorka školní nepřipravenosti. Další teoreticky

zpracované téma je diagnostika dítěte před vstupem do školy, jak v poradenském zařízení, tak

v pedagogické praxi. Za stěžejní považuji 5. a 6. kapitolu, které by měly být podstatné pro

empirickou část práce. Autorka vychází z aktuálních literárních zdrojů, výběr literatury považuji

za adekvátní. Teoretický vstup je solidně zpracován a je relevantní k praktické části práce.

Empirická část BP je uvedena, jak jsem již zmínila, poněkud chaotickým vymezením hlavního

cíle a výzkumné otázky. Metody výzkumu, charakteristika výzkumného vzorku, časové

rozvržení vlastního šetření jsou uvedeny v kapitolách 9.3., 9.4. Metodická část práce (strana 38-

40) je solidně zpracována. Navrhuji považovat ji za výzkumný projekt (výzkumné otázky)

pedagogické práce (diagnostika a tvorba IVP pro chlapce B a F), který v práci chybí.

Etapy v realizaci výzkumného šetření: v prvé etapě autorka navštívila PPP, kde se seznámila

s komplexním vyšetřením dítěte před vstupem do školy, v druhé etapě vytvářela krátké

případové studie třech chlapců. Kazuistiky jsou strukturované a v poslední části je uveden

autentický záznam rozhovoru s rodiči na téma odkladu školní docházky. Doporučovala bych

zařadit v rozhovoru i otázku, jak hodnotí rodiče současnou situaci dítěte v MŠ (zda vidí pozitivní

posuny v přípravě dítěte na školní práci). Ve třetí etapě autorka realizovala pedagogickou

diagnostiku a rozpracovala ve spolupráci s paní učitelkou individuálně vzdělávací plán pro B a F

(pečlivě zdokumentováno v přílohách 1-5).

Bakalářská práce je ukončena diskusí a krátkým závěrem. Autorka vstupuje do diskuze s

teoretickou úvahou o efektivnosti realizovaného odkladu u sledovaných dvou chlapců a odkazuje

na shodu vlastního názoru s výsledky výzkumu V. Hradeckého. V druhé části diskuze se autorka

vrací k výzkumné otázce č.1 a její již zmíněná nejednoznačnost se projevuje v příliš obecné

odpovědi. Vynořuje se též otázka, zda bylo vhodné zařazení chlapce s Downovým syndromem

do projektu BP. Autorka odkazuje k teoretickým zdrojům, které potvrzují odpověď na

výzkumnou otázku č.1 ( strana 58).

K výzkumné otázce č. 2 (strana 59) usuzuje autorka, že rodiče dětí s odkladem školní docházky

jsou na nedostatky dětí včas upozorňováni, ale správně konstatuje, že z odpovědí rodičů dětí

sledovaných v BP nelze činit obecné závěry. Závěr bakalářské práce je uveden srozumitelněji

vymezeným cílem BP, který čtenáři chyběl v úvodních kapitolách. Shrnutí BP je přehledné a

systematicky uspořádané.

Otázky k diskuzi při obhajobě:

 Vaši úvahu o významu kvalitní pedagogické diagnostiky považuji za správnou. Domníváte

se, že v praxi MŠ je diagnostika systematicky zahrnuta v pedagogické práce učitelek?

 Domníváte se, že povinný rok docházky do MŠ sníží v budoucnu počty OŠD ?

 Domníváte se, že zpráva z vyšetření PPP má být k dispozici učitelkám v MŠ?

Bakalářská práce splňuje po obsahové i formální stránce základní parametry odborného textu.

Doporučuji k obhajobě.

PhDr. Lidmila Valentová, CSc.

katedra psychologie